Capitulū decimū tertiu de dignitate et
prerogatiua officij decanatus in ecclēsia
Et de illi⁹ honore ⁊ veneracōne ⁊ de h̄js
q̄ ei cōpetūt **D**emū de plurimis onerib;
et afflictib; ac defectib; a picula decanorū

Audita sunt p̄comia laudes. necnō exel-
lentia. p̄eminētia ac sāc̄imonia stat⁹
ecclastici in ḡnē ⁊ omniū. Audita de-
mq; fuit ei⁹ vite formule incommoda. calātates
et misere. afflictiones et picula. Quo fit ut facile
eiusdē stat⁹ dultia et amara cuilib; rē itūtē
patē p̄nt. v̄p̄ q̄q̄ ea q̄ i ea re breui dīcta fuit
ad oēs ecclie stat⁹ b̄m ordīnū et officiorū diffe-
rētias applicari possunt q̄ oēs clericorū nomē
et ministrorū officiū ecclia sortiū fuit. q̄ tū p̄fici
larius ep̄os et platos respicē vidētur. supēst
ut ad ceteros inferiores ecclie stat⁹. ḡdus a or-
dies. breuis et singularis sermo decurrat. Con-
fuetū igitur ordinem sequentes. vnūquēq; in-
feriorum clericorū gradum siue statum tange-
mus. et quid laudis. quid excellentie. quid vti-
litatis. Demū quid calamitatis afflictionis et
periculi habeat. sed et quot defectus in eos
damnabiliter. omittātur. succinēt afferem⁹
Primo igit̄ post ep̄iscopū decanus siue p̄po-
fitus existit. nec id ratione caret. quia ut inqt

Capit. xiiij.

Canon Calixti pape et martiris. decanorum dignitas recte maior post pontificale appellatur. Nam decano post pontifice; maior ac principalior cura collegi administratio cognitum. Kursus prior est epo diimitate et honore. cui primorum est in consilio et assistentia. Hoc collegium nec non plena res collegii iudicat et tuetur. Dic in eodo inde iudicantes universitate decanorum constituitur. quare sacri canones venerabili ea dignitate decreuerunt. Est enim decanus collegii caput. de quo scriptum est. Constituit eum dominus in eam non in caudam. quod ceteris corporis membris auctoritate et iudicio precellit. idque primitas loci in ecclesia indicat. Habet denique decanum in ea. et collegio prima vocem. primas salutaciones. prius recubitur. Sed iam audi huius dignitatis oneram huius status calamitates miserias defectus et pericula. In primis igitur fateor. gradus est huius status prerogativa. Sed utinam tam bene huius dignitatis onera agnoscetur et pro ipsa appetit. Dic vero iurius tam utiliter ei incumbentia impletur. quod ab oibus sciuntur. Gaudet certe decani et prepositi de honois excellentiis ut in dignitate virtus sequeatur. virtus enim ut quidam ait sapiens non solet esse iactantem aut sui miratrix. sed alieni imitatrix non de extrinseco honore sed de conscientie onere cogitat. si illud delectat. istud

Pro Liber Scđs.

eruiciat virtus non de se ostendit. non arrogat.
scit hoc esse tempus militie et laboris. non de-
lectacōmis non pompe. non faustus. fateor de-
mīq; decanus collegij a capitulo caput existit.
Sed vide ne dignitas ipsa qua tātope delecta-
ris: conteret caput tuū. **S**ic age ne de te ecclē-
sia dicat quod scriptum est: caput meum do
leo. **V**ideat decanus qui se collegij caput ia-
ctat. ne ceteri de improviso capite capita sua
moueant. **C**ernat si eius facta īgerunt com-
motioe; capitis ī populis. quia omne caput
languidum a pēde usq; ad verticē non ē ī eo
sanitas. **C**aveat decanus nō sit illud caput de
quo scriptum est. facti sunt hostes eius ī ca-
put eius. **A**uertat decanus ne caput serpētis
sit. cetera membra nedū vegetans sed infici-
ens quia deus confimget capita draconū ī
aquis. **V**erenbum est plurimū ne sint illa
capita de quibus scriptū est. ī vniuersis ca-
pitibus eius caluitū. id est deformitatis vitiū.
Decanus siquidem si recte agat. episcopo odi-
osus sit necesse est. adeo ut illius sit hostis: si
collegij amicus esse cupit. **S**i vero a preficie
amaturz a capitulo odiet. **P**ro eo enim caput
capituli est constitutus. ut nonnūq; cupidita-
tibus aut episcopi insolencjis resistat qui pri-
uilegia. qui libertates. qui bona. qui redditus

Capti*m.* xiiij.

eccl^{ie} plerūq; usurpat. Ideo certe decanus
caput erit colla psa collegi erigat. sparsa
colligat. recuperet pdita. deformia reformet. Ca-
put tūc eē definit: cū singulorū de collegio cri-
mita palpat. ne eoz fauores pdat. atq; ut eū
eligāt: honorent & venerentur. Sed fateor labijs
horabūt nō aio. cor aut longe est ab eis. Col-
legiū rurū regēdū decan⁹ suscipit. pmo veri⁹
ferā in domitā gubernandā. Parua em̄ dom⁹ *N.*
egre & difficult regiē. Magna collegia preser-
tim sine sapientia aut vtute tūto regūtur dif-
ficili⁹: q̄nto quot sunt singuli: tot singularibz
serūtur opinonibz. Si igit̄ decan⁹ letac de ho-
noris dignitate metuat onera. metuat picula.
q̄ tot sunt ut enarrari facile nō possint. Quis
enīm est decanus quā epō nō sit grauis & con-
tumax. quin potius otra eū cōspiret qui in ei⁹
stetū non abstinet a diuinis. qui sigillat trās
sine capituli assensu. qui sibi omnia eccl^{ie} ap-
propriat. qui non residētes agit ut p̄cipiant
fructus liez nō faciētes seruitū. qui grauant
subditos. qui eos non defendūt. qui eos tole-
rant p pecunia in peccatis: qui in honeste ince-
dunt. in honesti⁹ viuūt. Paucula hui⁹ digni-
tatis onera picula & afflictiones atq; defectus
enarrām⁹. q̄ in sequentibz eccl^{ie} officijs et
gradibz plurima adducem⁹. que merito eidē

¶
Liber **¶**

digitati aptari pñt. q̄ igit̄ aures h̄z audiendi
audiat. et in tñ tot pñculoz anfcað sit caut⁹.
facile em̄ vitabit crutiatū. si velit vitaē reatu.

Capitulū decimū quartū de dignitate et
progatiua officij archidiaconoz. ac de
honore & veneracōe ei debitis. & de hñs
que ad eum spectant. Demū de plurimis
oneribus & afflictionibus. defidibus &
periculis archidiaconoz.

Archidiaconi digitas nō pñā in ecclia
militādi progatiā nec infimū hono
ris gđū h̄re d̄ moscat. Ipse em̄ p̄cipiūs
ocul⁹ ep̄i dī. p eo q̄ cūcta ad ep̄im expectantia.
vidē ac solerē puidē teneat. veluti q̄ a canoni
b⁹ vicari⁹ ē illi⁹ oſtitut⁹ Ad archidiaconū ſiq̄
de p̄ ceteris ecclie gđib; p singulare qdā exellē
tia examinare pñnet ordinandes. idoneosq;
admittere. inabiles vero repellē. Qui ut cano
nes aiūt prelatos meito existit. q̄ post ep̄isco
pū p̄minentia iurisdictionē & auctoritatē ob
tinet. p̄sertim cohertiā & oſtētiosā Rursum illi
corrigiendi atq; visitandi nō tā deq; q̄ popu
lum fas est. Ipse demiq; presidere detet. cū ar
chipresbiter eligitur. Ipsuq; inſtituit et pro
meltis deſtituit; ſi oſtraria nō exſteſt oſuetud.

Capit. xiiij.

Ipse tandem tanta dignitatis est: ut coadiutor episcopi eccie principis recte dicat. Sed et ad eum panet vacates custodire eccias. Ex quibus prelate dignitatis eximus honor simile et utilitas facile comprehendit. Verum audi amara huius statuta: tu qui dulcia degustasti. atque in primis ea replete que supra prime attulimus. signanter in precedentibus capitulib; capitulo ubi de episcopis et clericis in genere egimus. Sed et illa hic inserere. quod paulo anterior de decanis diximus. Adde quod fateor archidiaconi amplius et honoranda est dignitas. Si tu ea dignus existis. non prava est preminentia: si quos potestate regis. virtute pennes. Honoris est prerogativa: si ceteros humilitate precessisti. sed si secus agis: utique expieris illud sapientis senatores. quod dignitas ipsa parere vice improbis redidit: que non tam a possidente deturpat: quam ipsius deturpat. denique non parum eos cruciat ipsa afflictio diraq; ambientum crux. Quis enim est archidiaconus. qui non prepositus aut decanus. ille episcopus aut archiepiscopus. ille patriarcha. ille cardinalis. ille tandem Romanus papa assumi non velit. Quis archidiaconus preficit nisi ut potentior aut dicitur sit. et contra iusticie precepta fesse queratur: qui professe nescit. et magne clavis gubernacula queratur. qui prava; scafa dirigere non noscit. Taceo intussecas eorum calamitates;

M liber scds.

qui plerūq; spem emūt dignitatū. et ut quidā sapiens dicebat. vertigo est oīm pessimū: ut ad ea nūc currant certatim hoīes q̄ fugē intēcūt. ab hīs q; retrahi nō velint: que oīm aspnat. & fūuerūt. quippe et debuerūt. Fateor rursum archidiacōn⁹ oculis episcopi de scribitur. nō nūq̄ tamē tales ip̄i presules sūt tales q; eorū oculi. ut alī altero orbari vellet. ateo ut ep̄s de eis ip̄is oculis dicere cogatur: tenebrati sunt oculi mei. et itez cū alio xp̄ha. nihil respi tiūt oculi mei nisi mala. Quib; ali⁹ xp̄ha ait. dedit tibi dñs deficiētes oculos. et Hieremias oculi eorū plenū sūt puluere. qui aptis palpebris nihil videant quia oculos habent et non videbūt. Quis em̄ episcop⁹ de hīs oculis gratias agit: ut dicere valeat. nec elati sunt oculi mei. q̄ ita ep̄i sui negligentias suppleat: ut de eis dicat. imperfectū meū viderunt. oculi mei id est archidiacomi. Hīc certe sūt oculi de quib; ait xp̄ha. ponā oculos eoz sup malū et nō fu per bonū. Quid em̄ aliud videt archidiacomi nisi munera. Conserūt beneficia nō meritorū sed pecuniarū cumulo. non virtuti sed sanguini. qui ad sacros ordīnes de ordinandos ordīnant. impletū mūilib; atq; ignaris mīstris ecclēsias: ut bursas repleteant. Hīc xp̄ obseq̄a delicta nō spūniūt. archas nō p̄sonas vīsitāti.

Cap. xiiij.

Nec ad lucrū animaz: s: questū a grauamen
visitādi offitiū vnt. hñ res pauper: paupi
bus nō erogāt. sese secularibz exhibet. qui cō
temnūt p̄sbiteros. qui p̄ncipū curias sequunt
ut ad cathedralē pestilencie pestilēte ascēdant.
Hñ certe ut cū xp̄hā loquat. viuiscat moritu
ros et mortificat viuituros. excommunicat sine
ognitōne. absoluūt excommunicados. **H**ñ ma
gis lauta diuina q̄ diuina sequuntur officia.
Adde q̄ que ad eos p̄tinēt negligunt. aliena
vero usurpat. a cum eoz tota pene iuris dictio
ex oſuetudine p̄deat: tra episcopū p̄scribūt.
in eius ordinariā messem. extra ordinariā fal
cem mittūt. **T**aceo eoz pudicitia q̄ tāta est. ut
subditos agat impudicos. qui facile maiorū
imitātur exempla. **A**d quos Hiemias in tre
mis ait subtrahunt ministri dom⁹ dei a tēplo
aur: a argentū. a erogāt illud in semetipsos.
Et sequit. dant aut ex illo p̄sticatis et meretri
ces ornāt. hñ nō liberātur ab erugine a tinea.
Ilos certe signat Malachias. recessistis inq̄t
a via vestra scandalisatis plurimos in lege.
xp̄terea dedi vos atēptibiles a huīles oībus
populis. **P**aucula certe ex multis hui⁹ offici⁹
calamitates a afflictiones. miserias defecus
atq; pericula enarravim⁹ cū longe plura sint
q̄ scribere libeat. que cū quis in eo constitut⁹